
Provincia di Campobasso
 

Determinazione Dirigenziale N. 1002 del 06-05-2025
 

  Proposta di Determinazione Dirigenziale
N. 1053 del 06-05-2025

 
 

Oggetto PROCEDURE CONCORSUALI. SOCCORSO ISTRUTTORIO.
DETERMINAZIONI.

.  

Settore SETTORE 1 RISORSE UMANE E FINANZE

Ufficio UFFICIO PERSONALE

DIRIGENTE ANTONIO CARUSO

Posizione Organizzativa ANTONIO CARUSO

Responsabile Ufficio ANTONIO RAGNI

Istruttore / Responsabile del
Procedimento / R.U.P. ANTONIO RAGNI

Operatore ANTONIO RAGNI

Atto da trasmettere a SISTEMA INFORMATIVO PROVINCIALE
 

Numero Allegati 0

 

DETERMINAZIONE N. 1002 DEL 06-05-2025 1/6



 
 

 

Il Responsabile del Procedimento, dott. Antonio Ragni:

 

Richiamato il Decreto Presidenziale n. 108 del 26/11/2024 con il quale è stato effettuato il 2°
aggiornamento al “Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 2024-2026”, nominato “3.3
Sottosezione Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale – 3.3.1 Programmazione delle Risorse
Umane 2024-2026 e Piano Annuale 2024”, prevedendo, tra l’altro:
 

·         la copertura di n. 4 posti di Funzionario Amministrativo/Contabile (Area dei
Funzionari e dell’Elevata Qualificazione – ex categoria giuridica D, del C.C.N.L. relativo al
personale del comparto Funzioni Locali) con rapporto di lavoro a tempo indeterminato e
pieno, di cui n. 1 posto riservato ai volontari delle Forze Armate in ferma breve e prefissata
congedati senza demerito e Ufficiali di completamento in ferma biennale che hanno
completato senza demerito la ferma contratta (ex artt. 1014 e 678 del D.Lgs. n. 66/2010) e
n. 1 posto riservato ai volontari che hanno concluso il Servizio Civile Universale senza
demerito (ex art. 18, co. 4 del D.Lgs. n. 40/2017);
·         la copertura di n. 1 posto di Funzionario Amministrativo/Contabile (Area dei
Funzionari e dell’Elevata Qualificazione – ex categoria giuridica D, del C.C.N.L. relativo al
personale del comparto Funzioni Locali) con rapporto di lavoro a tempo indeterminato e
parziale al 50%;

 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 2778 del 21/12/2024 con la quale è stato approvato il “Ba
ndo di concorso pubblico, per esami, per l’assunzione a tempo pieno ed indeterminato di n. 4
unità per il profilo professionale di Funzionario Amministrativo/Contabile – Area dei Funzionari
e dell’Elevata Qualificazione – ex categoria giuridica D”;
 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 2777 del 21/12/2024 con la quale è stato approvato il “Ban
do di concorso pubblico, per esami, per l’assunzione a tempo parziale al 50% ed indeterminato di
n. 1 unità per il profilo professionale di Funzionario Amministrativo/Contabile – Area dei
Funzionari e dell’Elevata Qualificazione – ex categoria giuridica D”;
 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 2816 del 31/12/2024 con la quale sono stati prorogati i
termini per la presentazione delle domande di partecipazione ai suddetti Bandi di Concorso;
 
Visto che i Bandi di Concorso pubblico, per esami, per il reclutamento di:
 

·         n. 4 unità per il profilo di Funzionario Amministrativo/Contabile – Area dei Funzionari
e dell’Elevata Qualificazione, a tempo pieno ed indeterminato;
·         n. 1 unità per il profilo di Funzionario Amministrativo/Contabile – Area dei Funzionari
e dell’Elevata Qualificazione, a tempo parziale al 50% ed indeterminato;
 

sono stati pubblicati sul Portale “InPA”, disponibile all’indirizzo internet https://www.inPA.gov.it/
;
 
Preso atto che entro il termine di scadenza per la presentazione delle domande, fissato per il
giorno 10 gennaio 2025, sono pervenute:
 

·         n. 182 richieste di partecipazione alla procedura concorsuale per il reclutamento di n. 4
unità per il profilo di Funzionario Amministrativo/Contabile – Area dei Funzionari e
dell’Elevata Qualificazione, a tempo pieno ed indeterminato;
·         n. 60 richieste di partecipazione alla procedura concorsuale per il reclutamento di n. 1

DETERMINAZIONE N. 1002 DEL 06-05-2025 2/6



unità per il profilo di Funzionario Amministrativo/Contabile – Area dei Funzionari e
dell’Elevata Qualificazione, a tempo parziale al 50% ed indeterminato;

 
Visto che:
 

·         con Determinazione Dirigenziale n. 911 del 18.04.2025 è stata disposta l’ammissione di
n. 171 candidati alla prova scritta del concorso pubblico, per esami, per l’assunzione a tempo
indeterminato e pieno di n. 4 unità con il profilo professionale di “Funzionario
Amministrativo/Contabile” – Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione (ex categoria
giuridica D), come indicato nell’allegato A), parte integrante del suddetto provvedimento;
·         con Determinazione Dirigenziale n. 913 del 18.04.2025 è stata disposta l’ammissione di
n. 57 candidati alla prova scritta del concorso pubblico, per esami, per l’assunzione a tempo
indeterminato e parziale al 50% di n. 1 unità con il profilo professionale di “Funzionario
Amministrativo/Contabile” – Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione (ex categoria
giuridica D), come indicato nell’allegato A), parte integrante del suddetto provvedimento;

 
Considerate le comunicazioni di non ammissione trasmesse ai candidati partecipanti ai concorsi
in oggetto;
 
Vista la nota acquisita dall’Ente al prot. n. 10011/2025 del 30.04.2025 con la quale il candidato al
concorso per n. 4 unità “Funzionario Amministrativo/Contabile”, Codice domanda MT1GCRCVG8”
ha dichiarato il possesso del titolo di studio richiesto dal Bando, allegando copia del relativo
certificato di laurea;
 
Visto l’esito positivo dell’istruttoria relativa alla candidata “Codice domanda MT1GCRCVG8” che
conferma il soddisfacimento dei requisiti richiesti dal Bando di Concorso in oggetto;
 
Viste le note acquisite dall’Ente al prot. n. 9888 e 9890 del 30.04.2025 con le quali il candidato al
concorso per n. 4 unità “Funzionario Amministrativo/Contabile” “Codice domanda 5ZYFM1MRS6”
ha segnalato un errore materiale nella compilazione della domanda, dichiarando contestualmente
il possesso del requisito richiesto dal Bando;
 
Considerato che il candidato, identificato con il “Codice domanda 5ZYFM1MRS6”, ha presentato
istanza di partecipazione per entrambe le procedure concorsuali e che, relativamente al requisito in
questione, ha dichiarato il possesso in una domanda e il non possesso nell’altra, circostanza che ha
determinato la sua esclusione dalla procedura concorsuale per n. 4 posti di “Funzionario
Amministrativo/Contabile” e, invece, la sua ammissione alla procedura concorsuale per n. 1
 “Funzionario Amministrativo/Contabile” a tempo indeterminato e parziale al 50%;
 
Considerato che la più recente giurisprudenza (sentenza TAR Campania n. 3250/2021) ha
stabilito l’indirizzo secondo cui, nell’ambito dei concorsi pubblici, l’attivazione del cosiddetto
soccorso istruttorio è tanto più necessaria in considerazione delle finalità proprie di tali procedure,
le quali, essendo finalizzate alla selezione dei candidati più meritevoli per l’accesso a posti pubblici,
non possono essere pregiudicate nei loro esiti da meri errori formali;
 
Ritenuto opportuno ammettere:
 

·         il candidato “Codice domanda MT1GCRCVG8” al Concorso pubblico, per esami, per
l’assunzione a tempo indeterminato e pieno di n. 4 unità per il profilo professionale di
“Funzionario Amministrativo/Contabile” – Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione
– ex categoria giuridica D;
 
·         il candidato “Codice domanda 5ZYFM1MRS6” al Concorso pubblico, per esami, per
l’assunzione a tempo indeterminato e pieno di n. 4 unità per il profilo professionale di
“Funzionario Amministrativo/Contabile” – Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione
– ex categoria giuridica D;

DETERMINAZIONE N. 1002 DEL 06-05-2025 3/6



 
Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. n.
267/2000, il parere favorevole sulla regolarità tecnica, in ordine alla legittimità, correttezza e
regolarità è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;
 
Visto il D. Lgs. n. 165/2001;
 
Visto il Vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 
Visto il Vigente Regolamento per lo Svolgimento delle Procedure Concorsuali;
 
 

PROPONE
 

 
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 

·         di ammettere il candidato “Codice domanda MT1GCRCVG8” alla prova scritta del
Concorso pubblico, per esami, per l’assunzione a tempo indeterminato e pieno di n. 4 unità
per il profilo professionale di Funzionario Amministrativo/Contabile – Area dei Funzionari
e dell’Elevata Qualificazione – ex categoria giuridica D;
 
·         di ammettere il candidato “Codice domanda 5ZYFM1MRS6” alla prova scritta del
Concorso pubblico, per esami, per l’assunzione a tempo indeterminato e pieno di n. 4 unità
per il profilo professionale di Funzionario Amministrativo/Contabile – Area dei Funzionari
e dell’Elevata Qualificazione – ex categoria giuridica D;

 
·         di dare atto che la pubblicazione del presente atto sul Portale “inPA” e sul sito internet
istituzionale dell’Ente, vale quale comunicazione ed ha valore di notifica a tutti gli effetti nei
confronti di tutti i candidati ammessi alla procedura concorsuale;

 
·         di trasmettere il presente provvedimento al Sistema Informativo per la pubblicazione
nella Sezione “Concorsi” della home page del Sito Istituzionale dell’Ente;

 
 
 
_________________________________________________________________
 
In relazione all’adozione del presente atto il sottoscritto attesta che:  
       

a)      il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 8 della Legge n. 241/1990 è il dott.
Antonio Ragni;     
b)     non ricorre, conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della Legge n.
241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di Comportamento della
Provincia di Campobasso;
c)      non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art.
10 del Codice di Comportamento della Provincia di Campobasso.

 
 
 
 
Avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso al T.A.R. MOLISE nel termine di 60 giorni
o in alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni, entrambi
decorrenti dalla data di pubblicazione all’Albo.

DETERMINAZIONE N. 1002 DEL 06-05-2025 4/6



 

 

 

Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                                        dott. Antonio Ragni*

 
 
 
 

*Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate.

 
 

DETERMINAZIONE N. 1002 DEL 06-05-2025 5/6



 
IL DIRIGENTE. ANTONIO CARUSO,
 
 
RICHIAMATA la proposta di Determinazione Dirigenziale n. 1053 del 06-05-2025,
 
RITENUTO poterne condividere la motivazione e accogliere il contenuto,
 

DETERMINA
 

le premesse sono parte integrante del presente dispositivo;
 
di accogliere integralmente la proposta di Determinazione Dirigenziale n. 1053 del 06-05-2025.
 
 
Campobasso, lì 06-05-2025
 
 IL DIRIGENTE
 DEL SETTORE 1 RISORSE UMANE E FINANZE
 ANTONIO CARUSO *
 

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 

DETERMINAZIONE N. 1002 DEL 06-05-2025 6/6



Provincia di Campobasso
 

Determinazione Dirigenziale
Proposta N. 1053 del 06-05-2025

 
SETTORE 1 RISORSE UMANE E FINANZE

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 

Vista la proposta di Determinazione Dirigenziale n. 1053 del 06-05-2025
con oggetto
 
PROCEDURE CONCORSUALI. SOCCORSO ISTRUTTORIO. DETERMINAZIONI.
 
si esprime parere attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’articolo n.147 bis,
comma 1 del D.Lgs. 267/2000:
 

[X] []

Favorevole Sfavorevole
 
Annotazioni:
 
 
 
 
  
Campobasso 06-05-2025  
 IL DIRIGENTE

SETTORE 1 RISORSE UMANE E FINANZE
 ANTONIO CARUSO*

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi di legge
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 0 DEL 00-00-0000 1/1


